qui nota il Troya, parla il Repetti nel suo Dizionario Geografico della Toscana, 1. 707) *quae dirrupatas sunt, restaurantur et ponantur ibidem custodiam, ut nec nostri homines possint transire sine voluntate regis, neque extraneis possint ingredi in patriam nostram. Similiter sine iussione regis et voluntas in quale Clusas inventus fuerit tali poena subiaceat. Clausarius qui custodire neglexit ad iudice suo qualis ipse iudex agere anteposito. Nisi iudex per utilitatem regis miserit missum suum, aut susceperit tantum modo pro causa regis.* » A proposito di queste leggi dobbiamo avvertire, che il dotto e benemerito Vesme abbia rinvenuto la parte mancante al Codice Cavense, e che non tarderà a pubblicarla nella sua prossima edizione del corpo delle leggi longobarde tanto desiderata da' dotti. Facciam riservatamente noto questo fatto al n. s. onde in qualche altra delle sue *relazioni* possa partecipare all'onore di una simile scoperta.

(1) Questa legge sarebbe la seconda non la prima nell'ordine delle nuove. Di essa parlò il Romagnosi, appena vide la luce sul *Progresso*, nella sua pregevolissima opera: *Dei fattori dell'incivilimento*, dandole una erronea interpretazione nel senso della personalità delle leggi longobarde. Ciò non debbe far meraviglia, imperocchè la vasta mente di quel sommo italiano non avea abbracciato un simile genere di studi, nel quale egli si contentò di stare senza altro esame all'opinione ricevuta al suo tempo. L'ordine che in questa legge si dà ad ogni *Arimanno* o libero uomo di non deviare dal proprio giudice, fu creduto supper l'esistenza di giudici diversi secondo la diversità delle cittadinanze; non badando che qui si cercava di regolar l'esercizio delle giurisdizioni territoriali non delle personali, e si parlava di *guidrigildo* imposto ai contravventori, indizio della preponderanza esclusiva di una legge sola, la longobarda. Ecco il testo di questa legge: « *Si enim vero Arimannus aut liber homo ad iudicem suum prius non ambulaverit et iudicium suum de iudice suo non susceperit, et post iustitiam suam recepat sic venerit ad nos proclamare, componat ad ipsam*

disciplina militare. Essa prescrive all' uomo libero che segue la cavalcata del Conte di portar seco il suo scudo e la sua lancia sotto pena d' ammenda ; minaccia della stessa pena chi trascurerà di fornire il suo cavallo della bardatura necessaria ( *arimannias* ) per entrare in campagna sotto l' ordine del re. (1)

Le tre prime leggi *inedite* d' Astolfo mostrano che l' elemento bellicoso ed aristocratico dell' armata longobarda era assorbito nel seno della popolazione vinta (2). Il diritto di portar le armi , il privilegio del barbaro conquistatore gli sfugge delle ma-

*iudicem suum solidos quinquaginta. Propterea praecepimus omnibus ut debeant ire unusquisque causam habentes ad civitatem suam simulque ad iudicem suum, et nunciare causam suam ad ipsos iudices suos. Et si iustitiam non receperint, tunc veniant ad nostram praesentiam: nam si quis venire antea prassumpserit priusquam ad iudicem suum vadat, qui habuerint unde componat solidos quinquaginta, et qui non habuerint... Ideo volumus ut vadat unusquisque ad iudicem suum et percipiat iudicium qualiter fuerit. Et hoc volumus ut nullus homo prassumat causam alterius ad dicendum apprehendere aut causare, nisi cum notitia de iudice suo sive causa de vidua aut orphano dicenda, neque, ut diximus, de colibertos suos. Si quis causam apprehenderit aut causare prassumpserit componat guidrigild suum medietatem regis et medietatem iudici suo. Et si iudex, qui fuerit antequam causa altercaratur, hoc habere permiserit aut consenserit, componat guidrigild suum. »*

(1) Le parole di questa legge terza delle nuove, non seconda, sono le seguenti « *Haec itaque volumus et statuimus ut unusquisque Arimannus quando cum iudice suo caballicaverit, unusquisque per semetipsum debeat portare scutum et lanceam et sic post illum caballicare. Et si ad palatium cum iudice suum venerit, similiter faciat. Hoc autem ideo volumus ut habere debeat quia incertus est qui ei superveniat, aut qualem mandatum suscipiat de nos, aut de terre istius ubi oporteat haberi caballicago. Si quis vero aliter facere prassumpserit, componat iudici suo solidi viginti. Et iudex ille cui Arimanno hoc distulerit implere aut non distrinzerit sicut supradiximus, componat guidrigild suum in palatium regis. De ferratum quidem et alias Arimannias ut caballes ita habere debeant sicut iam in antea per nostram iussionem praecepimus. »*

(2) Sarebbe stato più esatto il dire che la popolazione indigena agguistava mano mano la cittadinanza Longobarda , e con essa il diritto di portar le armi, il quale quanto più si generaleggiava tanto più veniva distruggendosi il privilegio del barbaro conquistatore. La cittadinanza presso i barbari stava unicamente nelle armi, e non era cittadino se non il guerriero.

ni; esso è concesso, o, per dir meglio, imposto ad ogni possessore di terre che abbia sette fondi o masserie (c) (*massarias*) o quaranta iugeri di terra (*quadraginta iugis terras*); coloro che non son ricchi abbastanza per avere cavallo, scudo e lancia, i piccioli fittaiuoli (*de minores homines*), debbono avere un casco, un arco e frecce (*coccora cum sagittas et arcus*). Il diritto di portar le armi è però divenuto una imposta assai dura, legge di reclutamento che pesa non solo su i proprietari del suolo, qualunque sia la loro nascita, ma del pari sulla razza puramente italiana, su i negozianti (1). I più ricchi tra costoro doveano provvedersi di corazza, di cavalli, lance, scudi; i più poveri di caschi e frecce (2).

Questa legge e la seguente colla quale Astolfo proibisce a tutti

(c) Questo vocabolo si è conservato nelle due Sicilie.

(1) Il principio di questa legge prima nell'ordine delle nuove manca, come abbiám notato nella nota 2 pag. 8. Il rimanente è così espresso «... ut ille homo qui habet septem casas massaricias habeat loriam cum reliqua conelatura sua, debeat habere et caballos. Et si super habuerit, pro ista numero debeat habere caballos et reliqua armatura. Item placuit ut illi homines qui non habent casas massaricias et habent quadraginta iugis terras, habeant caballum scutum et lanceam. Item de minore homines principis placuit ut si possint habere scutum, habeant coccora, cum sagittas et arcus. » La parola d' imposta usata dal n. a. mi sembra esser poco conveniente. I Longobardi non conoscevano imposte, nè il diritto di portare le armi, appunto perchè diritto del cittadino, poteva mai considerarsi come imposta.

(2) Ciò vien dimostrato dalla legge seguente che, terza delle pubblicate da Astolfo, è la seconda delle nuove. « Item, così parla Astolfo, *de illis hominibus qui negotiantes sunt et pecuniam non habent qui sunt maiores et potentes, habeant lorias, scutos et caballos et lanceas; et qui sunt requientes habeant caballos scutum et lanceam. Minores habeant coccoras cum sagittas et arcus.* » Qui deve esser rammentata anche la legge sesta, quinta delle nuove « *De navigio et terreno negotio. Ut nullus homo debeat negotium peragendum ambulare aut per quodcumque causa sine epistola regis aut sine voluntate iudici suo. Et si hoc fecerit componat guidrigild suum.* » Questa legge dimostra con ogni evidenza che tutti i negozianti, i quali ben l' autore chiama razza puramente italiana (avrebbe con più chiarezza detto romana perchè i Longobardi, nascendo in Italia, sarebbero altrimenti anche a dirsi Italiani) dimostra, lo diceva, che tutti i negozianti appartennero alla cittadinanza e legge longobarda.

i suoi sudditi di commerciare co' Romani, suoi nemici, (1) prova, contro l'opinione di Savigny e della sua scuola, che non ci erano più Romani viventi colle proprie leggi negli stati longobardi nell'ottavo secolo, che i Romani propriamente detti erano gli uomini della repubblica formante uno stato centrale in Italia ed ubbidiente di già a' Pontefici Romani (2); essa dimostra ancora che quanto riguardava il commercio in Lombardia veniva regolato dalla legge barbara non dal Codice di Giustiniano. La legge romana fu abolita in riguardo alle persone, alle terre, al commercio ed all'industria ne' ducati longobardi. *Tale è il convincimento che si è impadronito di me dopo lo studio de' documenti*, il quale avrebbe bisogno d'esser provato assai più a lungo e con maggiore agio di quel che non sia possibile di farlo in una semplice relazione (3); trattandosi di analizzare e confutare uno

(1) Eccone il testo. « *Et hoc iterum volumus de illis hominibus qui negotium fecerint sine voluntate regis cum Romanos homines.* (Chi non vede qui che *Romanos homines* dinota i Romani di Roma e de' paesi d'Italia nemici d'Astolfo, non gli uomini di sangue Romano sudditi di quel re?). *Si fuerit iudex qui hoc facere presumpserit, componat guidrigild suum et honorem suum amittat. Si fuerit Arimannus homo amittat res suas et vadat decautus clamando... Sio patiatur qui contra voluntatem domini sui regis cum Romano homines negotiatio fecerit quando lites habemus. Similiter componat iudex qui neglectus fuerit aut fecerit ad inquirendum si antea ad eius notitiam pervenit quod Arimannus et haec fecisset aut alius homo in eius iudiciaria. componat guidrigild suum et honorem suum non perdat. Et si dixerit ipse iudex quod ad eius notitiam non pervenisset purget se ad santa Dei Evangelia quod ad eius notitiam non pervenisset ».*

(2) Non si comprende bene il senso delle ultime parole; se l'autore intende dire che Romani erano quelli soli che si trovavano politicamente soggetti al Pontefice, la sua proposizione non è esatta perchè erano Romani gli uomini delle città di Napoli, Amalfi, Venezia ed altre città; e Romani si reputavano quanti ne avevano sì politicamente perduto il nome nelle leggi, ma il conservavano tanto più caro nella memoria, e sotto l'oppressione de' barbari anelavano col pensiero alle sedi auguste di Roma e speravano che di là dovesse venire chi li sottraesse dal servaggio, o, riportando una vittoria forse maggiore, dirozzasse i Barbari stessi e li costringesse a farsi Romani.

(3) Qui ricorre la stessa avvertenza della nota a pag. 228. La stessa disaccortezza del tipografo fa vestire al nostro chiarissimo autore quella brutta

di que' sistemi istorici appoggiato ad autorità gravi , che dopo esser nato in Italia nel secolo passato , si è di là introdotto in Germania donde è stato importato e regna oggigiorno in Francia,

Oltre il Codice Longobardo del monistero della Cava ò trovato due altri esemplari delle leggi Longobarde a Montecassino, che ò riconosciuti appartenere al tredicesimo secolo. Di sgraziatamente il disordine della biblioteca allora in istato di riparazione , e le dissensioni che regnavano in quella celebre badia , le cui principali dignità , compreso l' archivario , si trovavano in Napoli nel tempo del mio passaggio ; non mi àno permesso esaminar questi due codici con attenzione. Non li ò avuti che pochi istanti tra le mani , ma ò potuto riconoscere che l'uno di essi contiene ugualmente varianti notevoli per la legislazione e la storia dell' Italia nel medio evo (1).